

COPIA

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N.170 DEL 24.12.2019

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA AFFERENTI PRESTAZIONI TECNICHE DI DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI, SICUREZZA CANTIERI ED ATTIVITA' CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO SCUOLA PRIMARIA STATALE "F. BARACCA" (Codici CIG vari)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^a e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l'Arch. Alessandro Guffi Responsabile dell'Area Tecnica comunale;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e successive integrazioni, di seguito e per brevità denominato "Codice";

RICHIAMATO, in particolare, l'Articolo 37 del Codice;

RICORDATO CHE l'Amministrazione Comunale intende procedere all'adeguamento alla vigente normativa antisismica nazionale e regionale dell'edificio di proprietà comunale sede della Scuola Primaria Statale "F. Baracca", nonché alla realizzazione di alcuni interventi di riqualificazione tecnologica ed impiantistica;

CHE, ai fini della programmazione e della definizione progettuale dell'opera succitata:

- con proprie Determinazioni n.85, 86 e 87 in data 29.06.2018, affidava ai sensi dell'Articolo 36 comma 2^a lettera a) del Codice i servizi di ingegneria e architettura afferenti le sole prestazioni di progettazione architettonica e strutturale, di progettazione meccanica termoidraulica e delle prestazioni di coordinamento sicurezza cantieri in fase di progettazione, nei confronti di liberi professionisti esterni all'ente;
- l'ammontare netto complessivo degli incarichi suddetti (ampiamente inferiore ad €40.000,00), era pari ad €6.743,38 (€3.300,13 + €2.443,25 + €1.000,00) oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le, corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €8.566,00;

CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 in data 29.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva formalmente approvato il Progetto Esecutivo dell'opera pubblica in trattazione, denominata "Scuola Primaria Statale "F. Baracca" - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente", comportante una spesa complessiva di intervento di €309.980,00;

CHE, il Comune di Casaletto Ceredano, in riferimento alla succitata D.G.C. 45/2018, ha partecipato al Bando Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020 promosso dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) con la Regione Lombardia;

CHE l'opera pubblica suindicata, è risultata classificata al 21° posto della graduatoria regionale nell'ambito del Decreto del MIUR del 01.02.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 06.05.2019 – serie generale n.104, (rif. plesso 0190180156 - CREE80204G – Primaria Francesco Baracca) e pertanto, è risultata aggiudicataria di un contributo a fondo perduto di €241.784,40 finalizzato al cofinanziamento per la realizzazione dell'indicata opera pubblica. La restante somma di €68.195,60 (€309.980,00 – €241.784,40 = €68.195,60) è a carico del Comune di Casaletto Ceredano;

CHE sulla scorta del Progetto Esecutivo approvato con la succitata D.G.C. 45/2018, procedeva all'indizione della gara d'appalto dell'opera;

CHE con propria Determinazione n.122 in data 15.10.2019, aggiudicava l'appalto dell'opera in oggetto in favore dell'impresa PIRAMIDE S.R.L. con sede in Palazzago (BG), il tutto verso un importo netto contrattuale pari ad €230.520,00 I.V.A. 10% esclusa, pari alla somma lorda complessiva di €253.572,00;

CHE l'aggiudicazione ha assunto regolare efficacia ai sensi del Codice;

ATTESO CHE, in vista della stipula del contratto all'imminente avvio dei lavori, risulta necessario ricorrere all'individuazione delle varie figure di direzione e contabilizzazione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di realizzazione delle opere e delle attività connesse all'esecuzione dei lavori;

CHE, relativamente all'espletamento delle prestazioni tecniche specialistiche quali quelle richieste, la dotazione organica del Comune di Casaletto Ceredano, non contempla alcuna figura professionale interna alla struttura, preposta allo svolgimento delle predette prestazioni;

CONSIDERATO CHE:

- l'oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del Comune: le attribuzioni dell'Ufficio Tecnico;
- tutte le competenze richieste per la realizzazione delle indicate attività, non sono rinvenibili nell'ambito della dotazione organica dell'ente;
- la prestazione, complessivamente intesa, ha carattere temporaneo e richiede apporto professionale specializzato;

CHE, in relazione all'entità presunta della spesa, largamente inferiore ad €40.000,00, lo scrivente ha intrapreso la procedura di affidamento diretto a cura del RUP, come prevista dall'Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice vigente;

CHE, sostanzialmente, le procedure indicate, si configurano come affidamento di servizi di ingegneria e architettura afferenti l'espletamento delle prestazioni ed attività tecniche specifiche volte a consentire la regolare realizzazione dell'opera in oggetto;

RILEVATO AL RIGUARDO CHE:

- l'Ingegnere Micheletti Marco, professionista con studio in Soncino (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di direzione e contabilizzazione dei lavori architettonico e strutturale nonché di coordinatore generale della D.L., il tutto verso un compenso netto di €7.200,00 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€288,00) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€1.647,36), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €9.135,36 (Codice CIG Z542546B96);

- l'Ingegnere Curci Carlo, professionista con studio in Pandino (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di direzione dei lavori dell'impiantistica meccanica, il tutto verso un compenso netto di €3.267,18 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€130,69) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€747,53), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €4.145,40 (Codice CIG ZF52546BD7);
- l'Ingegnere Bisleri Danilo, professionista con studio in Offanengo (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di direzione dei lavori dell'impiantistica elettrica, il tutto verso un compenso netto di €8.627,84 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€345,11) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€1.974,05), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €10.947,00 (Codice CIG Z9C2546C5D);
- l'Architetto Cicognini Morris, professionista con studio in Cappella Cantone (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, il tutto verso un compenso netto di €3.000,00 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€120,00) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€686,40), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €3.806,40 (Codice CIG ZAD2546C0B);
- nello specifico, l'ammontare netto complessivo degli incarichi suddetti (ampiamente inferiore ad €40.000,00), è pari ad €22.095,02 (€7.200,00 + €3.267,18 + €8.627,84 + €3.000,00) oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le, corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €28.034,16;
- in particolare, la presente spesa (€22.095,02), sommata all'ammontare di spesa degli affidamenti di cui alle precedenti proprie Determinazioni n.85, 86 e 87 in data 29.06.2018 (pari a netti €6.743,38), comporta onorari netti corrispondenti ad un ammontare netto complessivo di €28.838,40, dunque sempre ampiamente inferiore al riferimento di €40.000,00 di cui all'Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice per il ricorso agli affidamenti diretti a cura del RUP;
- la presentazione delle offerte e gli affidamenti connessi, sono stati formalizzati a mezzo di sistema informatico (Sistema E-Procurement "Sintel" di Regione Lombardia) con utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica;
- gli affidamenti in argomento comportano una spesa lorda complessiva, comprensiva del contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. e all'I.V.A. 22%, di €28.034,16 e che, detta spesa, è specificatamente compresa nel quadro economico generale di spesa di €309.980,00 dell'intervento, approvato con la precitata D.G.C. 45/2018 di approvazione del Progetto Esecutivo;

VISTI al riguardo i Disciplinari di incarico/affidamento servizio sottoscritti dai precitati professionisti;

RITENUTA congrue le offerte succitate e, ritenuto di procedere all'affidamento diretto dei servizi in argomento in favore dei professionisti precitati, ai sensi dell'Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice;

RICHIAMATE le motivazioni sopra espresse;

PRESO ATTO CHE, il presente provvedimento non è attratto da competenze della Centrale Unica di Committenza (CUC);

VISTO l'Art.3 della Legge 13.08.2010, N.136;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, N.267;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato:

1. **Di affidare**, ai sensi dell'Articolo 36 comma 2^a lettera a) del Codice, nell'ambito della realizzazione dell'opera pubblica in trattazione, denominata **“Scuola Primaria Statale “F. Baracca” - Intervento di adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente”**:
 - all'Ingegnere Micheletti Marco, professionista con studio in Soncino (CR), le prestazioni di direzione e contabilizzazione dei lavori architettonico e strutturale nonché di coordinatore generale della D.L., il tutto verso un compenso netto di €7.200,00 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€288,00) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€1.647,36), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €9.135,36 (Codice CIG Z542546B96);
 - all'Ingegnere Curci Carlo, professionista con studio in Pandino (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di direzione dei lavori dell'impiantistica meccanica, il tutto verso un compenso netto di €3.267,18 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€130,69) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€747,53), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €4.145,40 (Codice CIG ZF52546BD7);
 - all'Ingegnere Bisleri Danilo, professionista con studio in Offanengo (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di direzione dei lavori dell'impiantistica elettrica, il tutto verso un compenso netto di €8.627,84 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€345,11) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€1.974,05), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €10.947,00 (Codice CIG Z9C2546C5D);
 - all'Architetto Cicognini Morris, professionista con studio in Cappella Cantone (CR), si è dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell'opera, il tutto verso un compenso netto di €3.000,00 oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (€120,00) e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le (€686,40), corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €3.806,40 (Codice CIG ZAD2546C0B);
2. **Di dare atto che** l'ammontare netto complessivo degli incarichi suddetti (ampiamente inferiore ad €40.000,00), è pari ad €22.095,02 (€7.200,00 + €3.267,18 + €8.627,84 + €3.000,00) oltre al contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. e all'I.V.A. 22% calcolata sull'onorario e il contributo prev.le, corrispondente ad una spesa lorda complessiva di €28.034,16;
3. **Di dare atto che** la spesa suddetta di €28.034,16 rientra, in parte, nel quadro economico dell'intervento e, in parte, troverà copertura nell'ambito del bilancio di previsione 2020 in corso di formazione;
4. **Di comunicare** il presente provvedimento ai professionisti interessati conferendo ai medesimi espresso mandato a procedere all'espletamento delle attività e delle prestazioni previste;
5. **Di dare atto che** il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;
6. **Di dare atto che** la presente determinazione:
 - è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
 - va inserita nel fascicolo delle determinazioni;
 - è pubblicata all'Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;